
Pubblicata sul profilo del committente ai sensi dell’art. 29 del d.lgs. n. 50/2016  il _________________ 

C O M U N E  D I  O M E

Provincia di Brescia

AREA SERVIZI TECNICI COPIA

DETERMINAZIONE N. 66 DEL 31/08/2017

N. REGISTRO GENERALE:    

OGGETTO: 2017-00-AFFDIR_BARCORE - AFFIDAMENTO DIRETTO E IMPEGNO DI 
SPESA ALLA DITTA BARCORE S.R.L. PER LAVORI DI FORNITURA E 
POSA IN OPERA PAVIMENTAZIONE E RIVESTIMENTO PRESSO 
L’ISTITUTO SCOLASTICO COMPRENSIVO DI OME 
CIG: Z1E1F9D7A7

IL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI TECNICI

Premesso che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 23 giugno  
2011 n. 118, integrato e modificato dal D. Lgs. 10 agosto 2014 n. 126;
Richiamata  la deliberazione n. 7 del 30.03.2017 con cui il  Consiglio Comunale ha approvato il  bilancio di 
previsione 2017-2019 ed il Documento unico di programmazione 2017 -2019;
Dato atto:
-  che  con  deliberazione  n.  35  del  10.4.2017  la  Giunta  ha  approvato  il  piano  degli  obiettivi  di  gestione, 
attribuendo le risorse ai Responsabili di Area, al fine di conseguire gli obiettivi contenuti nel Piano;
-- è stata attribuita al sottoscritto responsabile la gestione degli interventi indicati nel dispositivo, nel cui  
ambito rientra la spesa di cui alla presente determinazione;
Visto il  decreto  del  Sindaco  n.  9927  Prot.  in  data  23.12.2016   di  attribuzione  di  funzioni  gestionali  al 
Responsabile dell’Area Tecnica fino alla scadenza del mandato del Sindaco;
Visto il principio contabile applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011);
Considerato che è stata affidata al sottoscritto la gestione delle risorse di cui alla presente determinazione nel  
piano degli obiettivi di gestione relativo all’anno 2017;
Richiamate le  deliberazioni  di  Giunta  Comunale n.  19 del  14/02/2000,  n.  14 del  29/01/2001 e n.  31 del 
19.03.2008, con le quali  è stato approvato e modificato il  Regolamento di organizzazione degli  uffici  e dei  
servizi; 
Visto l'art. 183 T.U. D. Lgs. n. 267 in data 18/8/2000;
Visto l'art. 15 e seguenti del vigente Regolamento di contabilità;
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 17.02.2010, esecutiva ai sensi di Legge, avente per  
oggetto “Definizione delle misure organizzative finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti da parte 
dell’Ente – art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito con legge n. 102/2009”;
Dato atto inoltre, ai sensi e per gli effetti dell’art. 9 – comma 1 – lettera a) – punto 2 del D.L. n. 78/2009,  
convertito con legge n. 102/2009, che il programma dei pagamenti derivanti dall’assunzione della presente 
determinazione è compatibile:
- con gli stanziamenti di bilancio attribuiti al sottoscritto responsabile di area
- con le vigenti regole di finanza pubblica; 
Visto il vigente statuto comunale;
Visto il vigente regolamento per il funzionamento dei servizi e degli uffici;
Visto il vigente regolamento comunale di contabilità;

1



Visto il vigente regolamento comunale dei contratti;
Visto il bilancio di previsione 2017-2019;

PREMESSO CHE si  rende necessario  ricavare presso l’Istituto Scolastico Comprensivo uno spazio idoneo 
all’igiene personale di un soggetto diversamente abile che dall’anno scolastico 2017/2018 frequenterà la Scuola 
dell’obbligo ad Ome;

RAMMENTATO quanto segue:
- per interventi di importo inferiore a € 40.000,00 è possibile procedere con l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 
36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016; 
-  in tema di qualificazione della stazione appaltante:

a) non è ancora vigente il sistema di qualificazione, previsto dall’articolo 38 del D.Lgs. 50/2016;
b) per affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00 , trova applicazione quanto prevede l’articolo 37, 
comma 1, del d.lgs 50/2016, ai sensi del quale “  Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di  
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in  
materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e  autonomamente  
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a  
150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini  a valere su strumenti di acquisto messi a  
disposizione dalle centrali di committenza ”;

RICHIAMATA la propria determinazione a contrarre n. 63 del 09.08.2017, relativa all’affidamento diretto alla  
ditta Barcore s.r.l. di Rodengo Saiano (BS) per i lavori di fornitura e posa di pavimentazione e rivestimento per  
formazione di un idoneo servizio igienico presso l’Istituto  Scolastico  Comprensivo di Ome - base d’offerta € 
1.900,00 oltre IVA;

RICORDATO che relativamente ai lavori in oggetto, ai fini della normativa sulla trasparenza e la tracciabilità dei  
flussi finanziari, è stato individuato il seguente :
- CIG :     Z1E1F9D7A7

CONSIDERATO  che  ai  lavori  in  oggetto  si  applica  l’IVA  agevolata  al  4%,  poiché  sono  finalizzati  al  
superamento delle barriere architettoniche per la formazione di uno spazio idoneo all’igiene personale di un 
soggetto diversamente abile;

DATO ATTO che è stata svolta la procedura di “affidamento diretto” attraverso l’Agenzia Regionale Centrale 
Acquisti della Regione Lombardia (ARCA) utilizzando la piattaforma  SINTEL – identificativo di procedura ID 
SINTEL 88594779 – data avvio procedura 25.08.2017;

VISTA l’offerta presentata in data 28.08.2017 – protocollo SINTEL 1503905084833, pervenuta entro il termine 
di scadenza del 29.08.2017 ore 12:00, completa della documentazione richiesta, con la quale la ditta Barcore 
s.r.l.,  con sede in Rodengo Saiano (BS),  Via Per Castegnato 6/D – P.IVA. 03445070174 – ha offerto la 
somma di € 1.700,00 oltre IVA al 4%, per i lavori sopraccitati, inferiore all’importo posto a base d’offerta pari a  
€ 1.900,00 oltre IVA;

VISTO  il  report  SINTEL  di  aggiudicazione,  che  indica  schematicamente  tutte  le  fasi  della  procedura  di 
affidamento diretto, allegato “A”, prot. 6882 del 30.08.2017;

RILEVATO che la ditta è dotata dei requisiti di ordine generale per contrattare con la pubblica amministrazione  
ed  ha  la  necessaria  capacità  tecnica  /  organizzativa  e  economica  /  finanziaria,  vista  la  seguente 
documentazione:

- DURC INAIL_7810503, scadenza 04.10.2017;
- Iscrizione SOA – OGI - classe II;
- Visura Camera Commercio;
- Visura casellario ANAC;
- Riscontro del controllo Agenzia Entrate, in data 30.08.2017 prot. 6876;
- Certificato  dell’Anagrafe  delle  sanzioni  amministrative  dipendenti  da  reato,  pervenuto  in  data 

31.08.2017 prot. 6908;

RITENUTO quindi di incaricare la ditta Barcore s.r.l. di Rodengo Saiano (BS) per i lavori di fornitura e posa di 
pavimentazione e rivestimento presso l’Istituto Scolastico Comprensivo di Ome, per un importo di € 1.700,00 
oltre IVA al 4%, pari ad un importo complessivo di € 1.768,00;

CONSIDERATO che i lavori dovranno concludersi in tempo utile per l’inizio delle lezioni scolastiche;

PRESO ATTO che:

2



- il  presente affidamento in quanto inferiore a € 100.000,00 non è soggetto agli  obblighi  di previsione nel 
“programma triennale dei lavori pubblici” di cui all’art. 21, comma 3, D.Lgs. 50/2016;
- ai sensi dell’art. 32, comma 10, lettera “a)” del  D.Lgs. 50/2016, non si applica il termine dilatorio di 35 giorni 
per la stipula del contratto;
- ai sensi dell’art. 32, comma 14 del  D.Lgs. 50/2016, trattandosi di importo inferiore ad euro 40.000,00, il  
contratto  sarà  stipulato  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  del  commercio  consistente  in  apposito 
scambio di lettere tramite poste certificata nel quale sarà richiamato l’obbligo ella tracciabilità dei pagamenti  
con l’indicazione del CIG che individua il lavoro;

Vista la dichiarazione di assenza di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016, da parte del  
RUP in data 31.08.2017 prot. 6904;

Visto il bilancio di previsione in corso;

Visti gli atti d’ufficio;
DETERMINA

1) di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2)  di approvare l’offerta presentata dalla ditta Barcore s.r.l.,  con sede in Rodengo Saiano (BS), Via Per 
Castegnato  6/D  –  P.IVA.  03445070174,  come  risulta  dal  report  SINTEL  di  aggiudicazione,  che  indica 
schematicamente tutte le fasi della procedura di affidamento diretto, allegato “A”, prot. 6882 del 30.08.2017;

3) di aggiudicare in via definitiva, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del  
D.Lgs. 50/2016, alla ditta Barcore s.r.l., con sede in Rodengo Saiano (BS), Via Per Castegnato 6/D – P.IVA. 
03445070174,  i  lavori  di  fornitura  e posa di  pavimentazione e rivestimento per  formazione di  un idoneo 
servizio igienico presso l’Istituto Scolastico Comprensivo di Ome, per un importo di € 1.700,00 oltre IVA 4%, 
pari ad un importo complessivo di € 1.768,00 (= 1.700,00 + 68,00);

4) di precisare che ai lavori in oggetto si applica l’IVA agevolata al 4%, poiché sono finalizzati al superamento 
delle  barriere  architettoniche  per  la  formazione  di  uno  spazio  idoneo  all’igiene  personale  di  un  soggetto  
diversamente abile;

5) di impegnare la spesa complessiva di € 1.700,00 oltre IVA 4%, per un totale complessivo di € 1.768,00 
(= 1.700,00 + 68,00), quale quota esigibile nell’anno 2017, a favore ditta Barcore s.r.l. di Rodengo Saiano 
(BS), come di seguito indicato:
Missione 01 Programma 05 Titolo 2 Macroaggregato 02 Capitolo 1767

P. FIN. 4.2.02.01.09.000
del bilancio di previsione 2017 / 2019 che presenta la necessaria disponibilità;

6) di dare atto che con apposito atto verrà disposta la liquidazione a favore della ditta incaricata al termine 
dei lavori di fornitura e posa della nuova pavimentazione e dei rivestimenti, previa presentazione di regolare 
fattura;

7)  di dare atto che ogni documento contabile dovrà indicare il numero del CIG :  Z1E1F9D7A7  ed il C/C 
dedicato al servizio indicato in oggetto;  

8) di dare atto che:
- ai sensi dell’art. 32, comma 10, lettera “a)” del  D.Lgs. 50/2016, non si applica il termine dilatorio di 35 giorni 
per la stipula del contratto;
- ai sensi dell’art. 32, comma 14 del  D.Lgs. 50/2016, trattandosi di importo inferiore ad euro 40.000,00, il  
contratto  sarà  stipulato  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  del  commercio  consistente  in  apposito 
scambio di lettere tramite poste certificata nel quale sarà richiamato l’obbligo alla tracciabilità dei pagamenti  
così come l’indicazione del CIG che individua il lavoro;
- i lavori dovranno concludersi in tempo utile per l’inizio delle lezioni scolastiche;

9)  di dare atto che, ai sensi dell’art.  1 – comma 32 della Legge n. 190/2012, dell’art.  37 del D. Lgs. N.  
33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, si provvederà alla pubblicazione nel sito internet comunale nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” dei seguenti dati:

CIG
Codice Identificativo Gara 
rilasciato dall’Autorità

Z1E1F9D7A7

3



Struttura proponente

Codice fiscale 00841600174

denominazione della Stazione 
Appaltante 

Comune di Ome

responsabile del procedimento di 
scelta del contraente

Arch. Gregorini Tiziana

Oggetto del bando
Oggetto del lotto identificato dal 
CIG

Fornitura e posa di pavimentazione 
e rivestimenti Istituto Scolastico 
Comprensivo

Procedura di scelta del contraente Procedura di scelta del contraente
Affidamento diretto art. 36, comma 
2, lettera a), D.Lgs. 50/2016 

Elenco degli operatori invitati a 
presentare offerte 
Elenco degli OE partecipanti alla 
procedura di scelta del contraente. 
Per ciascun soggetto partecipante 
vanno specificati

codice fiscale
partita Iva

03445070174

ragione sociale Barcore s.r.l.

ruolo in caso di partecipazione in 
associazione con altri soggetti

//

Aggiudicatario
Elenco degli OE risultati 
aggiudicatari della procedura di 
scelta del. Per ciascun soggetto 
aggiudicatario vanno specificati:

codice fiscale
partita Iva

03445070174

ragione contraente sociale Barcore s.r.l.

ruolo in caso di partecipazione in 
associazione con altri soggetti

//

Importo di aggiudicazione
Importo di aggiudicazione al lordo 
degli oneri di sicurezza ed al netto 
dell’IVA

1.700,00 

Tempi di completamento 
dell’opera, servizio o fornitura

Data di effettivo inizio lavori, servizi 
o forniture

01.09.2017 

Data di ultimazione lavori, servizi o 
forniture

30.09.2017

Importo delle somme liquidate
Importo complessivo dell’appalto al 
netto dell’IVA

Dato che sarà aggiornato in seguito 
alla liquidazione delle fatture

10) di trasmettere il presente atto al responsabile del servizio finanziario ai sensi dell'art. 61, 1° comma del  
Regolamento  generale  comunale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  per  l’apposizione  del  visto  di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs 267/2000;
         
11)  di  dare atto,  che la  presente  determina  sarà comunicata  alla  Giunta  Comunale  nella  prima seduta 
successiva sua adozione ai sensi dell'art. 58, comma 7 del Regolamento generale comunale sull’ordinamento 
degli uffici e dei servizi e sarà pubblicata in elenco all'albo pretorio del comune ai sensi dell'art. 58 comma 8 
del  Regolamento generale comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

12) di dare infine atto che contro gli atti adottati dai Responsabili dei Servizi è ammesso il ricorso gerarchico  
al Segretario comunale ai sensi dell'art. 58 comma 9 del  Regolamento generale comunale sull’ordinamento 
degli uffici e dei servizi.
 

Per Il Responsabile Area Tecnica
F.to Tiziana Arch. Gregorini

4



DETERMINAZIONE N. REG. GENERALE            

OGGETTO : 2017-00-AFFDIR_BARCORE - AFFIDAMENTO DIRETTO E IMPEGNO DI 
SPESA ALLA DITTA BARCORE S.R.L. PER LAVORI DI FORNITURA E 
POSA IN OPERA PAVIMENTAZIONE E RIVESTIMENTO PRESSO 
L’ISTITUTO SCOLASTICO COMPRENSIVO DI OME 
CIG: Z1E1F9D7A7

Trasmessa all’Area  finanziaria il  31/08/2017

Per Il Responsabile Area Tecnica
F.to  Tiziana Arch. Gregorini

Registrato l’impegno di spesa N° Al capitolo n.
27358 01052.02.1767

Registrato l’accertamento N° Al capitolo n.

Visto  di  regolarità  contabile  ed  efficacia  (ex  art.  58  comma  4  e  5  Regolamento  generale 
comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi).

POSITIVO : DETERMINA ESECUTIVA 
  

Ome,  31/08/2017 Il Responsabile Servizio Finanziario
F.to Ongaro Donatella  

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

Ome, 01/09/2017
  L'istruttore Amministrativo

Gregorini Tiziana

Trasmessa all’Area Affari Generali il  

Comunicata alla Giunta Comunale il   

Oggetto pubblicato in elenco per 15 gg. all’APOL di Gazzetta Amministrativa a decorrere dal 

Il Segretario Comunale

5



1

Report della Procedura Affidamento
diretto LAVORI DI FORNITURA E

POSA PAVIMENTI E RIVESTIMENTI
per bagno ISTITUTO SCOLASTICO

COMPRENSIVO DI OME n. 88594779
effettuata da Comune di Ome

Sommario
Configurazione della Procedura .......................................................................................  1
Partecipanti alla Procedura .............................................................................................  2
Riepilogo Offerte ..........................................................................................................  3
Aggiudicazione .............................................................................................................  3
Comunicazioni di Procedura ...........................................................................................  4

Configurazione della Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sulla configurazione della procedura.

Informazioni generali sulla Procedura

Id Procedura 88594779

Nome Procedura Affidamento diretto LAVORI DI FORNITURA E POSA PA-
VIMENTI E RIVESTIMENTI per bagno ISTITUTO SCOLA-
STICO COMPRENSIVO DI OME

Codice CIG Z1E1F9D7A7

Num. Protocollo 1381163

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Num. Protocollo Esterno Non protocollata

Num. Procedura Ente Numero di Procedura assente

Codice CPV principale 45431000-7 - Lavori di rivestimento con piastrelle

Codici categorie SOA OG 1 I - Edifici civili e industriali (classe I).

Inclusione delle offerte sopra la
base dasta:

Le offerte sopra la base dasta sono incluse

Responsabile Unico del Procedi-
mento

TIZIANA GREGORINI

Nome Ente Comune di Ome



Report della Procedura Affidamento diretto LAVORI DI FORNITURA E POSA PAVIMENTI E RIVESTIMEN-
TI per bagno ISTITUTO SCOLASTICO COMPRENSIVO DI OME n. 88594779 effettuata da Comune di Ome

2

Informazioni sul tipo di Procedura

Tipo di Procedura Affidamento diretto

Modalità offerta economica? Valore economico

Base dell’asta 1.900,00000 EUR

Informazioni sulle tempistiche della Procedura

Data di avvio della Procedura venerdì 25 agosto 2017 18.27.31 CEST

Termine ultimo per la presentazio-
ne delle offerte

martedì 29 agosto 2017 12.00.00 CEST

Tabella 1. Requisiti della procedura

Nome Descrizione Tecnico / In-
formativo

Tipologia Punteggio
tecnico

Formato Valori

Dichiarazio-
ne di accetta-
zione termini
e condizioni

Il Concor-
rente dichia-
ra di accet-
tare integral-
mente la do-
cumentazio-
ne di gara,
i relativi al-
legati e tut-
ti i termini e
le condizioni
ivi previste.

Amministra-
tivo

Vincolato a
risposta sin-
gola

Dichiaro di
accettare ter-
mini e condi-
zioni

Requisiti art.
80 c. 1
D.Lgs.
50/2016

DICHIARA-
ZIONE IDO-
NEITA’
MORALE

Amministra-
tivo

Libero Allegato

Requisiti art.
80 c. 2 - 4
- 5 D.Lgs.
50/2016

REQUISITI
DI CARAT-
TERE GE-
NERALE

Amministra-
tivo

Libero Allegato

PATTO
D’INTEGRITA

misure anti-
corruzione

Amministra-
tivo

Libero Allegato

Invito a ren-
dere offerta

Invito a ren-
dere offerta
con indica-
ti termini e
condizioni.

Amministra-
tivo

Vincolato a
risposta sin-
gola

Accetto ter-
mini e con-
dizioni di
cui alla let-
tera d'invi-
to in data
25.08.2017
prot. 6815

Partecipanti alla Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sui partecipanti alla procedura.



Report della Procedura Affidamento diretto LAVORI DI FORNITURA E POSA PAVIMENTI E RIVESTIMEN-
TI per bagno ISTITUTO SCOLASTICO COMPRENSIVO DI OME n. 88594779 effettuata da Comune di Ome

3

Tabella 2. Schede dei fornitori invitati alla trattativa

Ragione sociale Barcore S.r.l.

Login Ramon76

Indirizzo e-mail barcore@legalmail.it

P. IVA / Cod. Istat 03445070174

Indirizzo Via Per Castegnato 6/d, 25050 RODENGO-SAIANO (Italia)

Numero telefono 0306390623

Riepilogo Offerte
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti tutte le offerte. Le offerte sono ordinate per data, ad
incominciare dalla più recente.

Tabella 3. Riepilogo delle offerte

Id Offerta 1503905084833

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Fornitore Barcore S.r.l.

Modalità di partecipazione Forma Singola

Data lunedì 28 agosto 2017 9.24.44 CEST

Prezzo offerto 1.700,00000 EUR

Punteggio economico 100,00

Punteggio totale 100,00

Aggiudicazione
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti l’aggiudicazione della Procedura.

Tabella 4. Responsabile di procedimento

Nome GREGORINI TIZIANA

Login ginzi

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) Comune di Ome (00841600174)

Indirizzo email protocollo@pec.comune.ome.bs.it



Report della Procedura Affidamento diretto LAVORI DI FORNITURA E POSA PAVIMENTI E RIVESTIMEN-
TI per bagno ISTITUTO SCOLASTICO COMPRENSIVO DI OME n. 88594779 effettuata da Comune di Ome

4

Num. telefono 030652025

Tabella 5. Fornitore a cui è stata aggiudicata la procedura.

Nome Barcore S.r.l.

Login Ramon76

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) Barcore S.r.l. (03445070174)

Indirizzo email barcore@legalmail.it

Num. telefono 0306390623

Commento all’aggiudicazione Aggiudicata

Comunicazioni di Procedura
Questo capitolo contiene l’elenco delle comunicazioni della procedura inviate e spedite dall’utente
che ha richiesto il report.

Non è stata inviata né ricevuta alcuna comunicazione dalla procedura.


	Report della Procedura Affidamento diretto LAVORI DI FORNITURA E POSA PAVIMENTI E RIVESTIMENTI per bagno ISTITUTO SCOLASTICO COMPRENSIVO DI OME n. 88594779 effettuata da Comune di Ome
	Sommario
	Configurazione della Procedura
	Partecipanti alla Procedura
	Riepilogo Offerte
	Aggiudicazione
	Comunicazioni di Procedura

